
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 04/03/2004
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE BARI 17 febbraio 2004, n.
24
 Decreti commissariali nn. 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 datati 13.12.03. Correzioni,
rettifiche e precisazioni. Proroga dei termini di presentazione delle offerte.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2004 con il quale, a norma
dell'art. 5, comma 1, della legge 24.2.1992 n. 225, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2004 lo stato di
emergenza ambientale nella regione Puglia;
 
 Visti i decreti commissariali nn. 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 tutti del 13.12.03,
con i quali è stato indetto pubblico incanto ai sensi del D.Lgs. n. 157/95 e succ. modificazioni per
l'affidamento del pubblico servizio di gestione di impianti per rifiuti urbani, così come ivi indicati relativi
rispettivamente al bacino di utenza BA1, BA2, BA4, BA5, alla provincia di Foggia, al bacino di utenza
FG1, BR1, alla provincia di Lecce, ed ai bacini di utenza LE2 e LE3;
 
 Rilevato che alcuni decreti contengono errori materiali e che in ogni caso è opportuno fornire delle
precisazioni sul contenuto della gara; rilevato altresì che si rendono necessarie alcune rettifiche, al fine
di rendere più certo ed evidente l'oggetto del pubblico incanto;
 
 Ritenuto pertanto di provvedere alla correzione degli errori materiali rilevati, di adottare le necessarie
rettifiche e di fornire le opportune precisazioni;
 
 Ritenuto in conseguenza opportuno prevedere la proroga dei tempi di presentazione delle offerte, in
modo da consentire ai soggetti interessati di adeguare le offerte stesse alle precisazioni e rettifiche
adottate;
 
in forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
1. Sono adottate le seguenti correzioni:
a) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 4, lettera A.2.4) le parole
"dichiarazione di cui alla lettera A.2)." sono sostituite dalle parole "certificazione di cui alla lettera A.2.1)."
b) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale dei decreti nn. 303,
304, 305, 306, 308, 309, 311 e 312 datati 13.12.03, all'art. 8, n. 3, le parole riportate tra parentesi "(sino

1



a punti 16)" sono sostituite dalle seguenti "(sino a punti 20)";
c) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 311 del
13.12.03, all'art. 3, punto 3.4, IV comma, quarto rigo, le parole "linea di produzione CDR e/o
termovalorizzatore e annessa" sono cancellate; all'art. 4, primo comma, lett. A.1.8), inizio secondo rigo,
le parole "cinquanta milioni di euro." sono sostituite dalle seguenti "trenta milioni di euro."; all'art. 4, la
lett. F) è cancellata;
d) nel decreto n. 311 del 13.12.03, nelle premesse, il contenuto del V capoverso è spostato al VI
capoverso ed il contenuto del VI capoverso è spostato al V capoverso.
 
2. Si adottano altresì le seguenti rettifiche:
a) nel Bando di gara approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303, 304,
305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 14, secondo comma, le parole "con le
modalità di cui all'art. 64 comma 6 del DPR 554/99" sono sostituite dalle seguenti "ai sensi dell'art. 25
del D.lgs 157/95."
b) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 1, punto 1.3, primo rigo, dopo la
parola "ricezione" sono aggiunte le seguenti parole ", a fronte dell'obbligo di conferimento ai sensi e per
gli effetti del comma 1 dell'art. 13 della legge Regione Puglia 13.8.1993, n. 17, così come modificato
dall'art. 5 della legge Regione Puglia 18.7.1996, n.13,";
c) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 306, 307, 309 e 310 del 13.12.03, all'art. 2 , ultimo periodo, alla fine dopo le parole "a non smaltire
in discarica il CDR prodotto", sono aggiunte le seguenti parole "e a non effettuare il deposito
temporaneo del CDR prodotto, presso l'impianto di produzione dello stesso, per un periodo di tempo
superiore a trenta giorni prima di avviarlo al recupero energetico.";
d) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 8 - penultimo periodo, alla fine sono
aggiunte le seguenti parole "Gli oneri relativi alle eventuali modifiche ed integrazioni prescritte in sede di
procedura VIA o di approvazione del progetto ai sensi del D.lgs n. 22/1997 e s.m.i. restano a carico del
soggetto aggiudicatario."
 
3. Si forniscono inoltre le seguenti precisazioni:
a) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 304 del
13.12.03, all'art. 2, il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BA2;
b) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 306 del
13.12.03, all'art. 2 il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BA5;
c) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 309 del
13.12.03, all'art. 2 il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BR1;
d) nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 7, i vari titoli di spesa che
compongono il prezzo relativo al servizio (tariffa) sono da intendersi comprensivi delle spese di collaudo
dell'impianto, delle spese per imprevisti e delle spese generali.
 
4. Alla luce delle rettifiche e precisazioni di cui ai precedenti punti 2 e 3 ed al fine di consentire ai
soggetti interessati di avere il tempo utile per adeguare le proprie offerte alle stesse, i termini per la
presentazione delle offerte relative ai pubblici incanti di che trattasi sono prorogati al 28 maggio 2004 e
conseguentemente il calendario per l'apertura dei plichi di offerta per i relativi pubblici incanti è così

2



definito:
bacino BA1: 14 giugno 2004 - ore 9,00
bacino BA2 : 14 giungo 2004 - ore 15,00
bacino BA4: 15 giugno 2004 - ore 9,00
bacino BA5: 15 giugno 2004 - ore 15,00
provincia di Foggia: 16 giugno 2004 - ore 9,00
bacino FG1: 16 giugno 2004 - ore 15,00
bacino BR1: 17 giugno 2004 - ore 9,00
provincia di Lecce: 17 giugno 2004 - ore 15,00
bacino LE2: 18 giugno 2004 - ore 9,00
bacino LE3: 18 giugno 2004 - ore 15,00
 
5. E' approvato l' "Avviso", allegato al presente decreto, da pubblicare sugli stessi seguenti quotidiani già
utilizzati per la pubblicizzazione dei dieci pubblici incanti:
- Il Sole 24 Ore;
- La Gazzetta del Mezzogiorno;
- Puglia, quotidiano di vita regionale;
- Nuovo Quotidiano di Puglia.
 
Il presente decreto è notificato alle Autorità per la gestione dei rifiuti urbani dei bacini di utenza BA1,
BA2, BA4, BA5, FG1, FG3, FG4, FG5, BR1, BR2, LE1, LE2, LE3, alle Province di Bari, Foggia, Brindisi
e Lecce, alla Regione Puglia - Assessorato all'Ambiente, ai Prefetti di Bari, Foggia, Brindisi e Lecce, alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, al Ministero dell'Ambiente e Tutela
del Territorio.
Il presente decreto è pubblicato sulla GUCE, sulla GURI e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
nonché sito www.regione.puglia.it
 
Il Commissario delegato
Presidente Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
AVVISO
di correzioni, rettifiche e precisazioni
ai bandi per la gestione dei rifiuti urbani
nella regione Puglia
e relativa proroga dei termini di presentazione delle offerte
 
In relazione ai pubblici incanti avviati dal Commissario delegato con i decreti nn. 303, 304, 305, 306,
307, 308, 309, 310, 311 e 312 datati 13.12.2003, con successivo decreto commissariale n. 24/CD del
17.02.2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sito www.regione.puglia.it,
sono state
adottate le seguenti CORREZIONI:
1. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 4, lettera A.2.4) le parole
"dichiarazione di cui alla lettera A.2)." sono sostituite dalle parole "certificazione di cui alla lettera A.2.1)."
2. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale dei decreti nn. 303,
304, 305, 306, 308, 309, 311 e 312 datati 13.12.03, all'art. 8, n. 3, le parole riportate tra parentesi "(sino
a punti 16)" sono sostituite dalle seguenti "(sino a punti 20)";
3. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 311 del

3



13.12.03, all'art. 3, punto 3.4, IV comma, quarto rigo, le parole "linea di produzione CDR e/o
termovalorizzatore e annessa" sono cancellate; all'art. 4, primo comma, lett. A.1.8), inizio secondo rigo,
le parole "cinquanta milioni di euro." sono sostituite dalle seguenti "trenta milioni di euro."; all'art. 4, la
lett. F) è cancellata;
4. nel decreto n. 311 del 13.12.03, nelle premesse, il contenuto del V capoverso è spostato al VI
capoverso ed il contenuto del VI capoverso è spostato al V capoverso.
 
adottate le seguenti RETTIFICHE:
1. nel Bando di gara approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303, 304,
305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 14, secondo comma, le parole "con le
modalità di cui all'art. 64 comma 6 del DPR 554/99" sono sostituite dalle seguenti "ai sensi dell'art. 25
del D.lgs 157/95.";
2. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 1, punto 1.3, primo rigo, dopo la
parola "ricezione" sono aggiunte le seguenti parole ", a fronte dell'obbligo di conferimento ai sensi e per
gli effetti del comma 1 dell'art. 13 della legge Regione Puglia 13.8.1993, n. 17, così come modificato
dall'art. 5 della legge Regione Puglia 18.7.1996, n.13,";
3. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 306, 307, 309 e 310 del 13.12.03, all'art. 2 , ultimo periodo, alla fine dopo le parole "a non smaltire
in discarica il CDR prodotto", sono aggiunte le seguenti parole "e a non effettuare il deposito
temporaneo del CDR prodotto, presso l'impianto di produzione dello stesso, per un periodo di tempo
superiore a trenta giorni prima di avviarlo al recupero energetico.";
4. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 8 - penultimo periodo, alla fine sono
aggiunte le seguenti parole "Gli oneri relativi alle eventuali modifiche ed integrazioni prescritte in sede di
procedura VIA o di approvazione del progetto ai sensi del D.lgs n. 22/1997 e s.m.i. restano a carico del
soggetto aggiudicatario."
 
fornite le seguenti PRECISAZIONI:
1. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 304 del
13.12.03, all'art. 2, il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BA2;
2. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 306 del
13.12.03, all'art. 2 il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BA5;
3. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto n. 309 del
13.12.03, all'art. 2 il sito proposto dal concorrente deve intendersi ricadente nel territorio del bacino di
utenza BR1;
4. nel Capitolato d'oneri approvato ed allegato quale parte integrante e sostanziale ai decreti nn. 303,
304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311 e 312 del 13.12.03, all'art. 7, i vari titoli di spesa che
compongono il prezzo relativo al servizio (tariffa) sono da intendersi comprensivi delle spese di collaudo
dell'impianto, delle spese per imprevisti e delle spese generali.
 
Il termine per la presentazione delle relative offerte è prorogato al 28 maggio 2004.
Il nuovo calendario per l'apertura dei plichi di offerta è il seguente: bacino BA1: 14 giugno 2004 - ore
9,00; bacino BA2: 14 giungo 2004 - ore 15,00; bacino BA4: 15 giugno 2004 - ore 9,00; bacino BA5: 15
giugno 2004 - ore 15,00; provincia di Foggia: 16 giugno 2004 - ore 9,00; bacino FG1 - 16 giugno 2004 -
ore 15,00; bacino BR1: 17 giugno 2004 - ore 9,00; provincia di Lecce: 17 giugno 2004 - ore 15,00;
bacino LE2: 18 giugno 2004 - ore 9,00; bacino LE3: 18 giugno 2004 - ore 15,00

4



 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
 
 

5


